Por ngaqë rajoni u nda politikisht:

Greqia si pjesë e NATOs, Jugosllavia pa bllok, Bullgaria me luajalitet për Moskën,
Rumania me një kurs politik të jashtëm, i cili sa vinte bëhej më vetjak dhe Shqipëria e

2 Victor Papacostea, La Peninsule balkanique et le problëme des ëtudes comparëes. Balcanica 6 (1943) III - XXI.